



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक १२] गुरुवार ते बुधवार, ऑक्टोबर १६-२२, २०२५/आश्विन २४-३०, शके १९४७ [पृष्ठे १२, किंमत : रुपये २०.००

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ३२, दिनांक १३ ऑगस्ट, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६०.

क्रमांक रासंस्मा-२०२३/प्र.क्र.१७३/सां.का.३.— ज्याअर्थी, सोबतच्या अनुसूचीत वर्णन केलेले प्राचीन व ऐतिहासिक स्मारक (यात यापुढे ज्याचा “असे स्मारक” असा निर्देश करण्यात आला आहे) हे संरक्षित स्मारक असावे असे शासनाचे मत आहे ;

त्याअर्थी, आता महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६० (१९६१ चा महा. १२) या अधिनियमाच्या कलम ४, पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याव्दारे उक्त स्मारक संरक्षित असल्याचे जाहिर करण्याच्या आपल्या इराद्याची दोन महिन्यांची नोटीस देत आहे ;

उक्त स्मारकात हितसंबंध असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीला, ही शासन अधिसूचना **राजपत्रात** प्रसिद्ध झाल्याच्या तारखेपासून दोन महिन्यांच्या आत उक्त स्मारक राज्य संरक्षित स्मारक म्हणून घोषित करण्याच्या घोषणेस हरकत घेता येईल. आणि पूर्वोक्त मुदत संपण्यापूर्वी अशा प्रकारची कोणतीही हरकत मा. अपर मुख्य सचिव, सांस्कृतिक कार्य विभाग, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ यांच्याकडे आल्यास शासन त्याचा विचार करील.

अनुसूची

स्थान : वाडवाळी.

तालुका: पैठण

जिल्हा : छत्रपती संभाजीनगर

गट क्र. : - २५१

स्मारकाचे नाव	:	श्री. वडवळानेश्वर महादेव मंदिर
मालकी	:	सार्वजनिक/मंदिर संस्थान
तपशील	:	वडवाळी येथील वडवळानेश्वर मंदिर हे १२/१३ व्या शतकातील असून सदर मंदिरावर चालुक्य व यादवकालीन स्थापत्यशैलीचा प्रभाव दिसून येतो. सदर मंदिर सुस्थितीत असून गर्भगृह, सभामंडप, मुखमंडप अशी मंदिराची रचना आहे व मंदिराच्या दर्शनी भागात नंदी मंडपाची रचना आहे.
संरक्षित करावयाच्या	:	४२.६७ मी x २४.३८ मी = १०४०.२९ चौ. मीटर
स्मारकाचे क्षेत्र (मंदिरासह)		
संरक्षित करावयाच्या	:	पूर्व: ०१.०० मी. पश्चिम : ०६.०९ मी.
स्मारकाच्या सभोवतालचे क्षेत्र	:	दक्षिण: ०४.५७ मी. उत्तर: ०९.१४ मी.
संरक्षित करावयाचे एकूण क्षेत्रफळ (स्मारकासह)	:	४९.६८ मी x ३८.१० मी = १८९२.८० चौ. मी.
संरक्षित करावयाच्या क्षेत्राच्या चतुसीमा:	:	पूर्व : रस्ता, पश्चिम : गावठाण., उत्तर: गावठाण., दक्षिण: नाला व रस्ता.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

नंदा राऊत,
शासनाचे उप सचिव.

TOURISM AND CULTURAL AFFAIRS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated 13th August, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA ANCIENT MONUMENTS AND ARCHAEOLOGICAL SITES AND REMAINS ACT, 1960.

No Ransansma 2023 /C.R.173/Sanka 3.—Whereas, the Government of Maharashtra is of the opinion that the ancient and historical monument described in the Schedule appended here to (here in after referred to as “the said monument”), should be a protected monument.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of the Maharashtra Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act 1960, (Mah. XII of 1961), the Government of Maharashtra hereby gives two months notice of the intention to declare the said monument to be a protected monument.

Any person interested in the said monument may, within two months from the date of publication of this notification in the *Official Gazette*, may raise objection to the proposed declaration of the said monument to be a protected monument. Any such objections which may be received by the Additional Chief Secretary, Cultural Affairs Department, Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, before the expiry of the aforesaid period of two months will be considered by the Government.

Schedule

Locality: Wadwali, Gat No.: 251	Taluka: Paithan,	District: Chhatrapati Sambhajanagar
Name of the monument to be protected	: Wadwalneshwar Mahadev Temple	
Ownership	: Public/ Temple Trust	
Particulars	: The Wadwalaneshwar Mahadev temple at Wadwali dates back to the 12th/13th century and influences of the Chalukya and Yadava style of architecture can be seen on the temple. The said temple is in good condition and has the structures of sanctum sanctorum, <i>Sabha Mandap</i> , <i>Mukh Mandap</i> and the structure of <i>Nandi Mandap</i> in the facade of the temple.	
Area of the monument to be protected Total	: 42.67 mtr x 24.38 mtr = 1040.29 Square meters	
Area around the Monuments to be Protected	: East: 01.00 mtr West: 06.09 mtr South: 09.14 mtr North :04.57 mtr	
Total Area around the Monuments to be Protected	: 49.68 mtr X 38.10 mtr = 1892.80 Square Meters	
Boundaries	: East : Road; West : Village; North :Village; South : Rivulet and Road.	

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

NANDA RAUT,
Deputy Secretary to Government.

पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १३ ऑगस्ट, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्र विषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६०.

क्रमांक रासंस्मा-२०२३/प्र.क्र.२७१/सां.का.३.—ज्याअर्थी सोबतच्या अनुसूचीत वर्णन केलेले प्राचीन व ऐतिहासिक स्मारक (यात यापुढे ज्याचा “असे स्मारक” असा निर्देश करण्यात आला आहे) हे संरक्षित स्मारक असावे असे शासनाचे मत आहे;

त्याअर्थी आता महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६० (१९६१ चा महा. १२) या अधिनियमाच्या कलम ४, पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याव्दारे उक्त स्मारक संरक्षित असल्याचे जाहीर करण्याच्या आपल्या इराद्याची दोन महिन्यांची नोटीस देत आहे;

उक्त स्मारकात हितसंबंध असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीला, ही शासन अधिसूचना **राजपत्रात** प्रसिद्ध झाल्याच्या तारखेपासून दोन महिन्यांच्या आत उक्त स्मारक राज्य संरक्षित स्मारक म्हणून घोषित करण्याच्या घोषणेस हरकत घेता येईल. आणि पूर्वोक्त मुदत संपण्यापूर्वी अशा प्रकारची कोणतीही हरकत मा. अपर मुख्य सचिव, सांस्कृतिक कार्य विभाग, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०००३२ यांच्याकडे आल्यास शासन त्याचा विचार करील.

अनुसूची

स्थान मौजे परळी	तालुका सातारा	जिल्हा सातारा
गट क्र.:—	:	१७१/१ क्षेत्र (पोट खराबासह) - १.३३८ हेक्टर आर १७१/२ क्षेत्र (पोट खराबासह) ७४२ हेक्टर आर
स्मारकाचे नाव	:	महादेव मंदिर
मालकी	:	खाजगी तसेच केदारेश्वर देव पंच
तपशील	:	महादेव मंदिर, परळी, ता. जिल्हा - सातारा हे स्मारक अंदाजे इ.स. १३-१४ व्या शतकातील असून सदर मंदिराची रचना गर्भगृह, अंतराळ व सभामंडप अशी आहे. गर्भगृह हे चार अर्धस्तंभावर आहे. प्रवेशद्वारावर तीन शाखा असून पहिली शाखा पद्मपत्र व विविध प्राण्यांच्या नक्षीने कोरलेली आहे. दुसरी स्तंभशाखा असून तिसरी भौमितिक नक्षी असलेली शाखा आहे. ललाटबिंबावर गणेश मूर्ती असून उत्तरंग शिळेवर भौमितिक नक्षी आहे. सभामंडप सोळा स्तंभावर असून त्यांपैकी चार पूर्ण स्तंभ आहेत. मंदिरासमोर एक मानस्तंभ आहे.
संरक्षित करावयाचे एकूण क्षेत्रफळ (स्मारकासह)	:	२.०८० हेक्टर आर
संरक्षित करावयाच्या क्षेत्राच्या चतुःसीमा:	:	पूर्व : गट नं. १८५ व १८६ लक्ष्मण गोविंद गुरव पश्चिम : १७५ ची हद्द सुनिल जगन्नाथ जांभळे यांची हद्द उत्तर : १८१/२ कमल सुभाष जाधव दक्षिण : जुना सातारा नित्रळ रस्ता.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

नंदा राऊत,
शासनाचे उप सचिव.

TOURISM AND CULTURAL AFFAIRS DEPARTMENT
Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, Date 13th August, 2025

NOTIFICATION

MAHARASHTRA ANCIENT MONUMENTS AND ARCHAEOLOGICAL SITES AND REMAINS ACT, 1960.

No. Rasansma 2023 / C.R.271 / Sanka 3.—Whereas the Government of Maharashtra is of the opinion that the ancient and historical monument described in the Schedule appended here to (here in after referred to as “the said monument”), should be a protected monument;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of the Maharashtra Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act 1960, (Mah. XII of 1961), the Government of Maharashtra hereby gives two months notice of the intention to declare the said monument to be a protected monument.

Any person interested in the said monument may, within two months from the date of publication of this notification in the *Official Gazette*, may raise objection to the proposed declaration of the said monument to be a protected monument. Any such objections which may be received by the Additional Chief Secretary, Cultural Affairs Department, Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, before the expiry of the aforesaid period of two months will be considered by the Government.

Schedule

Locality	Mauje Parli,	Taluka Satara,	Satara, District Satara.
Gat/Survey No.	:	171/1 Arca (including Uncultivated Land)- 1.338 Hector R. 171/2 Arca (including Uncultivated Land)-0.742 Hector R.	
Name of the monument to be protected	:	Mahadev Temple	
Ownership	:	Private and Kedareshvar Dev Panch	
Particulars	:	Mahadev Temple, Parali, Tal, District- Satara probably belongs to the 13th 14th C.E. and consists of <i>Garbhagriha</i> , <i>Antarala</i> and <i>Sabhamandapa</i> . The <i>Garbhagriha</i> (sacrum sanctorium) rests on four half pillars. The entrance has three <i>Shakhas</i> (bands). The first <i>Shakha</i> has carvings of lotus petals and various animals. The second <i>Shakha</i> is a <i>Stambhashakha</i> (columnar band) and the third <i>Shakha</i> is adorned with geometrical carvings. The <i>Lalatbimba</i> (architrave) has an idol of Ganesha and the <i>Uttaranga</i> has geometric carvings. The <i>Sabhamandapa</i> stands on sixteen pillars of which four are complete pillars. There is one <i>Mahastambha</i> in front of the temple.	
Total Area of the monument to be protected	:	Total Area 2.080 Hector R.	

Boundaries : East : Gat No. 185 and 186 Laxman Govind Gurav;
West : Limit of 175, Extent of Sunil Jagannath Jambhale;
North : 181/2, Kamal Subhash Jadhav;
South : Old Satara Nitral Road.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

NANDA RAUT,
Deputy Secretary To Government.

पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ३२, दिनांक १३ ऑगस्ट २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६०.

क्रमांक स्मारके २०२२/प्र.क्र.४९/सां.का.३.— ज्याअर्थी, सोबतच्या अनुसूचीत वर्णन केलेले प्राचीन व ऐतिहासिक स्मारक (यात यापुढे ज्याचा “असे स्मारक” असा निर्देश करण्यात आला आहे) हे संरक्षित स्मारक असावे असे शासनाचे मत आहे.

त्याअर्थी, आता, महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६० (१९६१ चा महा.१२) या अधिनियमाच्या कलम ४, पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे उक्त स्मारक संरक्षित असल्याचे जाहिर करण्याच्या आपल्या इराद्याची दोन महिन्यांची नोटीस देत आहे.

उक्त स्मारकात हितसंबंध असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीला, ही शासन अधिसूचना **राजपत्रात** प्रसिद्ध झाल्याच्या तारखेपासून दोन महिन्यांच्या आत उक्त स्मारक राज्य संरक्षित स्मारक म्हणून घोषित करण्याच्या घोषणेस हरकत घेता येईल. आणि पूर्वोक्त मुदत संपण्यापूर्वी अशा प्रकारची कोणतीही हरकत मा. अपर मुख्य सचिव, सांस्कृतिक कार्य विभाग, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ यांच्याकडे आल्यास शासन त्याचा विचार करील.

अनुसूची

स्थान : मौजे वाफगाव सिटी सर्व्हे नं :- २३१	तालुका : खेड	जिल्हा : पुणे
स्मारकाचे नाव	:	भुईकोट किल्ला - श्रीमंत महाराजा यशवंतराव होळकर यांचे जन्मस्थळ
मालकी	:	रयत शिक्षण संस्था, सातारा (बक्षिसपत्राने)
तपशील	:	हा भुईकोट किल्ला मराठा साम्राज्याचे राजवंश श्रीमंत महाराजा यशवंतराव होळकर यांचे जन्मस्थळ आहे. त्यांना सार्वभौम राजा म्हणून ओळखतात. सदर भुईकोट किल्ला उत्कृष्ट वास्तुशैलीचा नमुना आहे.
संरक्षित करावयाच्या स्मारकाचे क्षेत्रफळ	:	२१३०४.४० चौ.मी.
संरक्षित करावयाच्या क्षेत्राच्या चतुःसीमा	:	पूर्व : ओढा ; पश्चिम : सिटी सर्व्हे नं. २२५ पै, २२६ पै, २२७ पै, २२८ पै, २२९ पै, २३० पै.; उत्तर: सिटी सर्व्हे नं. २४२, २४३, राजेश्वर मंदिर, ४२२; दक्षिण : मोकळी जागा व त्यापलीकडे महारवाडा.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

नंदा राऊत,
शासनाचे उप सचिव.

TOURISM AND CULTURAL AFFAIRS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, date 13th August, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA ANCIENT MONUMENTS AND ARCHAEOLOGICAL SITES AND REMAINS ACT, 1960.

No. Smarake 2022 / C.R.49 / Sanka 3.—Whereas the Government of Maharashtra is of the opinion that the ancient and historical monument described in the Schedule appended here to (here in after referred to as “the said monument”), should be a protected monument.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of the Maharashtra Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1960, (Mah. XII of 1961), the Government of Maharashtra hereby gives two months notice of the intention to declare the said monument to be a protected monument.

Any person interested in the said monument may, within two months from the date of publication of this notification in the *Official Gazette*, may raise objection to the proposed declaration of the said monument to be a protected monument. Any such objections which may be received by the Additional Chief Secretary, Cultural Affairs Department, Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, before the expiry of the aforesaid period of two months will be considered by the Government.

Schedule

Locality: Wafgaon City Survey No. : 231		Taluka : Khed	District: Pune
Name of the monument to be protected	:	Shrimant Maharaja Yashwantrao Holkar Birth Place- Bhuikot Killa.	
Ownership	:	Rayat Shikshan Sanstha Satara. (Through Bakshis Patra).	
Particulars	:	This Bhuikot Killa is Birth Place of Shrimant Maharaja Yashwantrao Holkar Dynasty of the Maratha Empire. He was a gifted military leader. British Recognized his as a Sovereign King. This Wada is the best specimen of Architecture.	
Total Area to be protected	:	21304.40 Sq.m.	
Boundaries	:	East : Brook (Odha); West : CST NO. 225 P, 226 P, 227 P, 228 P, 229 P, 230P ; North : CST NO. 242, 243, Rajeshwar mandir, 422; South : Open Land Ahead Maharwada.	

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

NANDA RAUT,
Deputy Secretary to Government.

पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ३२, दिनांक १३ ऑगस्ट, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्र विषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६०.

क्रमांक रासंस्मा-२०२४/प्र.क्र.११/सां.का.३.—ज्याअर्थी सोबतच्या अनुसूचीत वर्णन केलेले प्राचीन व ऐतिहासिक स्मारक (यात यापुढे ज्याचा “असे स्मारक” असा निर्देश करण्यात आला आहे) हे संरक्षित स्मारक असावे असे शासनाचे मत आहे.

त्याअर्थी, आता महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६० (१९६१ चा महा. १२) या अधिनियमाच्या कलम ४, पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे उक्त स्मारक संरक्षित असल्याचे जाहीर करण्याच्या आपल्या इराद्याची दोन महिन्यांची नोटीस देत आहे.

उक्त स्मारकात हितसंबंध असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीला, ही शासन अधिसूचना **राजपत्रात** प्रसिद्ध झाल्याच्या तारखेपासून दोन महिन्यांच्या आत उक्त स्मारक राज्य संरक्षित स्मारक म्हणून घोषित करण्याच्या घोषणेस हरकत घेता येईल. आणि पूर्वोक्त मुदत संपण्यापूर्वी अशा प्रकारची कोणतीही हरकत मा. अपर मुख्य सचिव, सांस्कृतिक कार्य विभाग, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ यांच्याकडे आल्यास शासन त्याचा विचार करील.

अनुसूची

स्थान : देवाचे गोठणे सर्व्हे नं :- १६५/१		तालुका : राजापूर	जिल्हा : रत्नागिरी
स्मारकाचे नाव	:	देवाचे गोठणे कातळशिल्प समूह	
मालकी	:	श्री. मुकुंद वासुदेव आपटे व श्री. गोविंद शंकर आपटे	
तपशील	:	देवाचे गोठणे येथील कातळशिल्प हे प्रोग्रैहासिककालीन असून या कातळशिल्पात एक मनुष्यकृती दर्शविण्यात आली आहे. कोकणातील येथे प्रोग्रैतिहासिक मानवाने निर्माण केलेली कलाकृती व उथळ शिल्प कोरले आहे. त्या भागातील चुंबकीय विस्थापनाच्या क्षेत्राच्या अस्तित्वामुळे या कातळशिल्पाला अनन्यसाधारण महत्त्व आहे.	
संरक्षित करावयाच्या स्मारकाचे क्षेत्रफळ (कातळशिल्प समूह).	:	०३.०० मी. x ०५.०० मी. = १५.०० चौ. मीटर	
संरक्षित करावयाच्या स्मारकाच्या सभोवतालचे क्षेत्र.	:	पूर्वेस : ०५.०० मी, पश्चिमेस : ०५.०० मी, दक्षिणेस : ०५.०० मी, उत्तरेस : ०५.०० मी.	
संरक्षित करावयाचे एकूण क्षेत्रफळ (स्मारकासह)	:	८०.०० चौ. मी.	
संरक्षित करावयाच्या क्षेत्राच्या चतुःसीमा	:	पूर्व : गट क्र. १६५/१. पश्चिम : गट क्र. १६५/१. दक्षिण : गट क्र. १६५/१. उत्तर : गट क्र. १६५/१.	

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

नंदा राऊत,
शासनाचे उप सचिव.

TOURISM AND CULTURAL AFFAIRS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, dated 13th August, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA ANCIENT MONUMENTS AND ARCHAEOLOGICAL SITES AND REMAINS ACT, 1960.

No. Ransansma 2024 / C.R.11 / Sanka 3.—Whereas, the Government of Maharashtra is of the opinion that the ancient and historical monument described in the Schedule appended here to (here in after referred to as “the said monument”), should be a protected monument.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of the Maharashtra Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1960, (Mah. XII of 1961), the Government of Maharashtra hereby gives two months notice of the intention to declare the said monument to be a protected monument.

Any person interested in the said monument may, within two months from the date of publication of this notification in the *Official Gazette*, may raise objection to the proposed declaration of the said monument to be a protected monument. Any such objections which may be received by the Additional Chief Secretary, Cultural Affairs Department, Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, before the expiry of the aforesaid period of two months will be considered by the Government.

Schedule

Locality: Devache Gothane		Taluka : Rajapur	District: Ratnagiri
Survey No.: 165/1			
Name of the monument to be protected	:	Devache Gothane Petroglyphs	
Ownership	:	Mukund Vasudev Apate and Govind Shankar Apate	
Particulars	:	The prehistoric petroglyphs at Devache Gothane include a life- size human figure. This petroglyph is of extraordinary importance as it is a creation of the prehistoric era carved in an area witnessing phenomenon of magnetic deflection.	
Area of the monument to be protected	:	3.00 mtr. x 5.00 mtr. = 15.00 Square meters	
Total Area around the Monuments to be Protected	:	East: 05.00 mtr. West: 05.00 mtr. South: 05.00 mtr. North :05.00 mtr.	
Total Area to be protected including Monument	:	80.00 Square Meters	
Boundaries	:	East Gat No. 165/1; West Gat No. 165/1; North Gat No. 165/1; South Gat No. 165/1.	

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

NANDA RAUT,
Deputy Secretary to Government.

पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ३२, दिनांक १३ ऑगस्ट २०२५

अधिसूचना

महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्र विषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६०.

क्रमांक रासंस्मा-२०२३/प्र.क्र.१७४/सां.का.३.—ज्याअर्थी सोबतच्या अनुसूचीत वर्णन केलेले प्राचीन व ऐतिहासिक स्मारक (यात यापुढे ज्याचा “असे स्मारक” असा निर्देश करण्यात आला आहे) हे संरक्षित स्मारक असावे असे शासनाचे मत आहे.

त्याअर्थी, आता महाराष्ट्र प्राचीन स्मारके व पुराणवस्तुशास्त्रविषयक स्थळे व अवशेष अधिनियम, १९६० (१९६१ चा महा. १२) या अधिनियमाच्या कलम ४, पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे उक्त स्मारक संरक्षित असल्याचे जाहीर करण्याच्या आपल्या इराद्याची दोन महिन्यांची नोटीस देत आहे.

उक्त स्मारकात हितसंबंध असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीला, ही शासन अधिसूचना राजपत्रात प्रसिद्ध झाल्याच्या तारखेपासून दोन महिन्यांच्या आत उक्त स्मारक राज्य संरक्षित स्मारक म्हणून घोषित करण्याच्या घोषणेस हरकत घेता येईल. आणि पूर्वोक्त मुदत संपण्यापूर्वी अशा प्रकारची कोणतीही हरकत मा. अपर मुख्य सचिव, सांस्कृतिक कार्य विभाग, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ यांच्याकडे आल्यास शासन त्याचा विचार करील.

अनुसूची

स्थान : जामखेड		तालुका : अंबड	जिल्हा : जालना
गट क्र :- ५९१			
स्मारकाचे नाव	:	श्री खडकेश्वर महादेव मंदिर	
मालकी	:	सरकारी	
तपशील	:	जामखेड येथील खडकेश्वर मंदिर हे १२/१३ व्या शतकातील असून सदर मंदिरावर चालुक्य स्थापत्यशैलीचा प्रभाव दिसून येतो. सदर मंदिर सुस्थितीत असून गर्भगृह, सभामंडप, मुखमंडप अशी मंदिरांची रचना आहे व मंदिराच्या दर्शनी भागात नंदी मंडपाची रचना आहे.	
संरक्षित करावयाच्या स्मारकाचे क्षेत्रफळ	:	३१.०० मी. x १४.०० मी. = ४३४.०० चौ.मी.	
संरक्षित करावयाच्या स्मारकाच्या सभोवतालचे क्षेत्र	:	पूर्वेस : २०.०० मी., पश्चिमेस : २१.०० मी., उत्तरेस : ३३.०० मी., दक्षिणेस : १६.०० मी.	
संरक्षित करावयाचे एकूण क्षेत्रफळ (स्मारकासह)	:	६७.०० मी. x ६८.०० मी = ४५५६.०० चौ.मी.	
संरक्षित करावयाच्या क्षेत्राच्या चतुःसीमा	:	पूर्व : नदी; पश्चिम : गट नं. ५९० ची जमीन; दक्षिण : रस्ता व गट नं. ५९२ ची जमीन; उत्तर : गट नं. ५८९ ची जमीन.	

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

नंदा राऊत,
शासनाचे उप सचिव.

TOURISM AND CULTURAL AFFAIRS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk

Mumbai 400 032, dated 13th August 2025

NOTIFICATION

MAHARASHTRA ANCIENT MONUMENTS AND ARCHAEOLOGICAL SITES AND REMAINS ACT, 1960.

No Rasansma 2023 / C.R.174 / Sanka 3.—Whereas the Government of Maharashtra is of the opinion that the ancient and historical monument described in the Schedule appended here to (here in after referred to as “the said monument”), should be a protected monument.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of the Maharashtra Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1960, (Mah. XII of 1961), the Government of Maharashtra hereby gives two months notice of the intention to declare the said monument to be a protected monument.

Any person interested in the said monument may, within two months from the date of publication of this notification in the *Official Gazette*, may raise objection to the proposed declaration of the said monument to be a protected monument. Any such objections which may be received by the Additional Chief Secretary, Cultural Affairs Department, Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, before the expiry of the aforesaid period of two months will be considered by the Government.

Schedule

Locality: Jamkhed Gut/Survey No.: 591		Taluka : Ambad	District: Jalana
Name of the monument to be protected	:	Shri Khadkeshwar Mahadev Temple	
Ownership	:	Government	
Particulars	:	The Khadakeshwar temple at Jamkhed dates back to the 12th/13th century and the influence of the Chalukya style of architecture can be seen on the temple. The said temple is in good condition and has the structure of <i>sanctum sanctorum</i> , sabha mandap, mukhamandap and the structure of Nandi Mandap in the facade of the temple.	
Area of the monument to be protected	:	31.00 m. x 14.00 m = 434.00 Sq.m.	
Total Area around the Monuments to be Protected	:	East 20.00 m West: 21.00 m North: 33.00 m South: 16.00	
Total Area around the Monuments to be Protected	:	67.00 m x 68.00 m = 4556.00 Sq.m.	
Boundaries	:	East : River; West : Land of Gut No. 590; North : Approach Road & land of Gut No. 592; South : Land of Gut No. 589.	

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

NANDA RAUT,
Deputy Secretary to Government.